
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 1  del Reg. 
 

Del 02.03.2022 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PATRIMONIO E 

MANUTENZIONE 
 

 
 

 

 

OGGETTO 

ART.  1,  COMMA  29,  DELLA  LEGGE 27 DICEMBRE 

2019, N. 160 (LEGGE   DI   BILANCIO   2020)   -  DECRETI  

DEL  MINISTERO DELL'INTERNO  DEL  14  E 30 

GENNAIO 2020 E DELL'11 NOVEMBRE 2020  -  

CONTRIBUTO  PER  INVESTIMENTI  DESTINATO  AD 

OPERE PUBBLICHE   IN   MATERIA  DI  

EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO E SVILUPPO  

TERRITORIALE  SOSTENIBILE  ANNO  2021 - LAVORI DI 

'INTERVENTI       DI      ADEGUAMENTO,      

MIGLIORAMENTO E RIQUALIFICAZIONE   DI   ALCUNI   

TRATTI  DELLE  CONDOTTE DI DISTRIBUZIONE   

DELL'ACQUA   DAI   SERBATOI   DI   ACCUMULO 

APPARTENENTI AL PATRIMONIO COMUNALE' - CUP: 

C67H21006170001  LIQUIDAZIONE  INCENTIVO ART. 113 

DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50 E 

S.M.I. 
 

 
 

 

 

              



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PATRIMONIO E MANUTENZIONE - 

UFFICIO LAVORI PUBBLICI  

 

N. 1 del 02.03.2022 

N. 74 Del 02.03.2022 Registro Generale 

 
OGGETTO:  ART.  1,  COMMA  29,  DELLA  LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160 (LEGGE   

DI   BILANCIO   2020)   -  DECRETI  DEL  MINISTERO DELL'INTERNO  

DEL  14  E 30 GENNAIO 2020 E DELL'11 NOVEMBRE 2020  -  CONTRIBUTO  

PER  INVESTIMENTI  DESTINATO  AD OPERE PUBBLICHE   IN   

MATERIA  DI  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO E SVILUPPO  

TERRITORIALE  SOSTENIBILE  ANNO  2021 - LAVORI DI 'INTERVENTI       

DI      ADEGUAMENTO,      MIGLIORAMENTO E RIQUALIFICAZIONE   DI   

ALCUNI   TRATTI  DELLE  CONDOTTE DI DISTRIBUZIONE   

DELL'ACQUA   DAI   SERBATOI   DI   ACCUMULO APPARTENENTI AL 

PATRIMONIO COMUNALE' - CUP: C67H21006170001  LIQUIDAZIONE  

INCENTIVO ART. 113 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50 

E S.M.I. 

 

L'anno duemilaventidue, il giorno  due del mese di marzo nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

VISTI: 

 

• i decreti del Ministero dell’Interno del 14 e 30 gennaio 2020 - pubblicati, rispettivamente, nelle 
Gazzette Ufficiali n. 13 del 17 gennaio 2020 e n. 31 del 7 febbraio 2020, consultabili sul sito internet del 
Dipartimento per gli affari interni e territoriali alla pagina https://dait.interno.gov.it/finanzalocale/ 
notizie recanti l’assegnazione ai comuni, per l’anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, ai 
sensi dell’art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), dei 
contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di 
sviluppo sostenibile, pari, complessivamente, a 497.220.000 euro sulla base della popolazione 
residente al 1° gennaio 2018; 

• l’art. 1, comma 29 -bis , della legge n. 160 del 2019, inserito dall’art. 47, comma 1, del decreto-legge 14 
agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, recante 
«Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell’economia» che, limitatamente all’anno 2021, dispone 
l’incremento – nel limite massimo di 500 milioni di euro - delle risorse da assegnare ai comuni per i 
predetti investimenti; 

CONSIDERATO, inoltre, che il richiamato comma 29–bis prevede, altresì, che con decreto del Ministero 
dell’interno si provvede all’attribuzione degli importi aggiuntivi ai comuni beneficiari, con gli stessi criteri e  



 

 

 

finalità di utilizzo di cui ai citati commi 29 e 30, e che le opere oggetto di contribuzione possono essere 
costituite da ampliamenti delle opere già previste e oggetto del finanziamento di cui al comma 29; 

VISTO il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno 
(Allegato A) - Misura del contributo assegnato 50.000 euro, (art. 1, comma 29, della Legge di Bilancio 2020, 
Legge 27 dicembre 2019, n. 160), con il quale viene assegnato il contributo aggiuntivo di € 50.000,00 (n° 
cron. 5103); 

ATTESO: 

• Che ai sensi dell’art. 1 comma 3 del suddetto Decreto del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020, il 
comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle 

opere pubbliche entro il 15 settembre di ciascuna annualità (prorogato per l’annualità 2021 al 
15/10/2021, ai sensi dell’art. 13 comma 2 lettera a) del D.L. 10 settembre 2021, n. 121, pubblicato 
sulla GURI n. 217 del 10/09/2021); 

• Che pertanto occorre procedere con l’espletamento degli adempimenti attinenti propedeutici 
all’affidamento, alla consegna ed all’inizio dei lavori (redazione progettazione esecutiva, verifica 
validazione, approvazione in linea tecnica ed in linea amministrativa del progetto esecutivo, 
affidamento dell’appalto dei lavori, ecc.); 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 113 del 31/08/2021, recante: “Decreti del Ministero dell'Interno 

del 14 e 30 gennaio 2020 e dell'11 novembre 2020, recante: 'Attribuzione ai comuni per l'anno 2021 dei 

contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo 

territoriale sostenibile' - Individuazione interventi da realizzare e direttive al Responsabile dell'Area 

Pianificazione Urbanistica, Edilizia Privata e Lavori Pubblici e Responsabile dell'Area Patrimonio e 

Manutenzione.”; 

PRESO ATTO che con la suddetta Delibera di Giunta Comunale n. 113/2021, sono stati individuati i seguenti 
due interventi: 

1. INTERVENTI DI ADEGUAMENTO, MIGLIORAMENTO E RIQUALIFICAZIONE DI ALCUNI TRATTI DELLE 
CONDOTTE DI DISTRIBUZIONE DELL’ACQUA DAI SERBATOI DI ACCUMOLO APPARTENENTI AL 
PATRIMONIO COMUNALE, dell’importo complessivo di € 50.000,00; 

2. INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNI TRATTI DELLA VIABILITÁ 
APPARTENENTE AL PATRIMONIO COMUNALE, dell’importo complessivo di € 50.000,00; 

ATTESO: 

• CHE con Determina Dirigenziale n. 370/R.G. del 27/09/2021 è stato nominato il RUP della procedura in 
oggetto, nella persona del geom. Giuseppe Franchina, Istruttore Tecnico (Cat. C1) in servizio di ruolo 
presso questo Ente, dando contestualmente atto che il progettista dei suddetti due interventi era l’ing. 
Renato Cilona, Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica, Edilizia Privata e Lavori Pubblici; 

• CHE per l’intervento denominato “ADEGUAMENTO, MIGLIORAMENTO E RIQUALIFICAZIONE DI ALCUNI 
TRATTI DELLE CONDOTTE DI DISTRIBUZIONE DELL’ACQUA DAI SERBATOI DI ACCUMOLO APPARTENENTI 
AL PATRIMONIO COMUNALE, dell’importo complessivo di € 50.000,00, è stato generato il seguente 
CUP: C67H21006170001 dalla piattaforma telematica del Comitato Interministeriale per la 
Programmazione Economica; 

• CHE in data data 20/09/2021 il suddetto progettista incaricato ha trasmesso il Progetto Esecutivo 
denominato: “Interventi di adeguamento, miglioramento e riqualificazione di alcuni tratti delle 

condotte di distribuzione dell’acqua dai serbatoi di accumulo appartenenti al patrimonio comunale”, 
redatto ai sensi dell’art. 23 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 33÷43 del D.P.R. 207/2010 
e s.m.i.,  

• CHE il suddetto Progetto Esecutivo ammonta complessivamente ad € 50.000,00, di cui € 40.338,05 per 
lavori (compresi € 790,14 quali costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 7.525,35 quali 
costi nella manodopera) ed € 8.871,81 per somme a disposizione della Stazione Appaltante, come da 
quadro economico che segue: 



 

 

COMUNE DI SINAGRA 

(Città Metropolitana di Messina) 

INTERVENTI DI ADEGUAMENTO MIGLIORAMENTO E RIQUALIFICAZIONE DÌ 

ALCUNI TRATTI DELLE CONDOTTE DÌ DISTRIBUZIONE DELL’ACQUA DAI SERBATOI DÌ 
ACCUMULO APPARTENENTI AL PATRIMONIO COMUNALE 

QUADRO ECONOMICO 

A  Lavori   

 1 Per lavori al lordo  € 41.128,19 

  di cui:   

 2 Per oneri di sicurezza € 790,14  

 3 Lavori soggetti ribasso € 40.338,05  

  

4 

Di cu oneri della manodopera compresa nei lavori soggetti 

a ribasso d'asta 

 

€ 

 

7.525,35 

 

B  Somme a disposizione dell'Amministrazione   

 1 Per IVA 10% su A.1 € 4.112,82  

 2 Per competenze ex art. 113 D.lgs 50/2016 - (0,80*2%) € 658,05  

 3 
Per oneri di conferimento in discarica (compreso iva al 22%) € 200,00 

 

 4 Competenze Tecniche per Direzione Lavori, Misure e 

Contabilità, C.S.E. ed C.R.E. 

 

€ 

 

3.016,03 

 

 5 Per C.N.P.A.I.A. il 4% € 120,64  

 6 Per I.V.A. il 22% € 690,07  

 7 Per imprevisti compresa iva al 22% € 74,20  

  SOMMANO € 8.871,81 € 8.871,81 

  IMPORTO TOTALE PROGETTO € 50.000,00 

• CHE il suddetto Progetto Esecutivo non necessita dell’inserimento nel Piano Triennale delle Opere 
Pubbliche 2021/2023 di questo Ente, stante che trattasi di un intervento di importo complessivo 
inferiore a € 100.000,00; 

• CHE il suddetto Progetto Esecutivo è stato validato e verificato con Verbale prot. n. 13637 del 
04/10/2021, ai sensi art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., redatto dal RUP e dal Progettista incaricato; 

• CHE sul suddetto Progetto Esecutivo è stato reso dal RUP il Parere tecnico favorevole prot. n. 13638 
del 04/10/2021, ai sensi dell’art. 5 comma 3 della L.R. 12 luglio 2011 n. 12 e s.m.i.; 

• CHE il suddetto Progetto Esecutivo è stato approvato in linea amministrativa con Deliberazione n. 139 
del 08/10/2021; 

• CHE presso l’Ufficio Tecnico Comunale persiste una cronica carenza di organico, stante che prestano 
servizio solo un istruttore tecnico (cat. C1) a tempo pieno ed indeterminato, un istruttore tecnico 
direttivo a tempo parziale e determinato (18 ore settimanali) e due istruttori (uno tecnico ed uno 
amministrativo) a tempo parziale e determinato (24 ore settimanali); 

• CHE la molteplicità delle procedure incardinate presso l’Ufficio Tecnico Comunale (appalti pubblici, 
urbanistica, edilizia privata, ambiente, servizi manutentivi esterni, cimitero comunale, patrimonio 
comunale, biblioteca comunale, ecc.), non consentono in atto di assolvere anche alla funzione di 
direttore dei lavori e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione relativamente all’appalto dei 
lavori in oggetto; 

VISTA la Determina Dirigenziale n°236/R.A, del 13/10/2021, con la quale si è deciso: 
Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 
1. DI STABILIRE la modalità di affidamento dei servizi di ingegneria attinenti alla direzione dei lavori, 



 

 

misure e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, certificato di regolare 
esecuzione, per i lavori di “Interventi di adeguamento, miglioramento e riqualificazione di alcuni tratti 

delle condotte di distribuzione dell’acqua dai serbatoi di accumulo appartenenti al patrimonio 

comunale”, ai sensi delle Linee guida ANAC n. 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., del D.M. n. 49/2018 e 
del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 c.1 e c.2 lettera a)  della 
Legge n. 120/2020 (Decreto Semplificazione) come modificato dalla L. n. 108/2021 (Decreto 

Semplificazione Bis), previa negoziazione informale; 

2. DI DARE ATTO che per l’affidamento in oggetto si è proceduto preliminarmente ad una negoziazione 
diretta informale giusta richiesta/PEC prot. n. 13768 del 11/10/2021; 

3. DI AFFIDARE il servizio di ingegneria di cui sopra, per l’importo contrattuale di € 3.000,95, al netto 
del ribasso d’asta del 0,50% (offerto in sede di negoziazione diretta informale), oltre € 120,04 per 
oneri previdenziali al 4%, per un importo contrattuale pari a € 3.120,99 oltre € 686,62 per IVA al 
22,00%, per un importo complessivo € 3.807,61, all’operatore economico Geom. Massimiliano FIOLO, 
Piazza Padre Bernadino n. 38 CAP 98060 -  Ucria (ME)- C.F.: FLI MSM 71M25 I199M – P. IVA: 
018677200832 - PEC: massimiliano.fiolo@geopec.it (iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia 
di Messina al n. 2566. ed iscritto all’Albo Unico Regionale ai sensi dell’art. 12 della legge regionale 12 
luglio 2011, n. 12 e s.m.i. al n. 5497 giusto D.D.G. n. 731/2021 del 01/06/2021); 

4. DI IMPEGNARE, per le finalità in oggetto, la somma complessiva di € 3.807,61, mediante imputazione 
ai pertinenti capitoli del bilancio di previsione 2020/2022 (esercizio finanziario 2021); 

5. DI DARE ATTO che il suddetto professionista non ha assunto alcun incarico con il Comune di Sinagra 
nell’anno 2021, pertanto risultano rispettati i principi di non discriminazione, di parità di trattamento, 
di proporzionalità e di trasparenza previsti dalle norme vigenti in materia; 

6. DI APPROVARE lo schema del disciplinare tecnico di incarico che regola i rapporti tra le parti (agli atti 
d’ufficio); 

7. DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato in forma telematica, mediante corrispondenza secondo 
l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i, con allagato il disciplinare tecnico di incarico che farà parte integrante e sostanziale; 

8. DI PRENDERE ATTO che l’intervento di pubblica utilità in oggetto, rientra fra quelli previsti dall’art. 163 
comma 2 e comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (nel caso di gestione provvisoria), anche al fine di 
evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente (revoca di un contributo statale, 
salvaguardare e mettere in sicurezza importanti infrastrutture appartenente al patrimonio comunale, 
evitare pericoli per la pubblica e privata incolumità e consequenziali richieste di risarcimento danni, 
ecc.); 

9. DI DARE ATTO che nelle more di formalizzare il contratto di cui sopra il RUP potrà autorizzare la 
consegna d’urgenza dei servizi in oggetto, stante il pericolo per la pubblica incolumità, conformemente 
alle disposizioni di cui all’art. 32 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed all’art. 19 comma 3 del D.M. 
n. 49/2018; 

10. DI DARE ATTO che l’operatore economico è obbligato al rispetto della normativa sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari ex commi 8 e 9 art. 3 L. n. 136 del 13/08/2010 e L. n. 217 del 17/12/2010; 

11. DI DARE ATTO che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o conflitto di 
interesse previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente e dalla legge 190/2012 per le quali è 
fatto obbligo di astensione dal procedimento di che trattasi. 

12. DI DARE ATTO, altresì, che non sussistono relazioni di parentela fino al secondo grado tra il sottoscritto 
e la ditta destinataria del presente provvedimento. 

13. DI TRASMETTERE la presente determinazione all’operatore economico Geom. Massimiliano FIOLO, 
Piazza Padre Bernadino n. 38 CAP 98060 -  Ucria (ME)- C.F.: FLI MSM 71M25 I199M – P. IVA: 
018677200832 - PEC: Massimiliano.fiolo@geopec.it ed al Responsabile dell’Area Economico-
Finanziaria per i conseguenti adempimenti di competenza; 

14. DI DEMANDARE al Responsabile Unico del Procedimento tutti gli adempimenti tecnici - amministrativi 
consequenziali all’adozione del presente provvedimento; 



 

 

15. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012, i dati da inserire nell’apposita 
sezione “Amministrazione Trasparente” sono i seguenti: 

SIMOG CIG ZF03363FD5 

DATA PRESUNTA INIZIO SERVIZI 15.10.2021 

DATA PRESUNTA FINE SERVIZI 31.12.2021 

TIPO DI AFFIDAMENTO 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 c.1 e c.2 lettera a) della Legge 
n. 120/2020 (Decreto Semplificazione) come modificato dalla Legge 

n. 108/2021 (Decreto Semplificazione Bis) 

OGGETTO DEL BANDO 

Servizi di ingegneria attinenti alla direzione dei lavori, misure e 

contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 

certificato di regolare esecuzione, per i lavori di “Interventi di 

adeguamento, miglioramento e riqualificazione di alcuni tratti delle 

condotte di distribuzione dell’acqua dai serbatoi di accumulo 

appartenenti al patrimonio comunale” 

IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE AL NETTO DI IVA € …………….. 

IMPORTO SOMME LIQUIDATE AL NETTO DI IVA € 0,00 

IMPRESE 
AGGIUDICATARIA 

RAGIONE SOCIALE P. IVA / C.F. 
RUOLO 

(MANDANTE, 
ETC) 

Impresa singola 

Geom. Massimiliano FIOLO, Piazza 
Padre Bernadino n. 38 CAP 98060 

-  Ucria (ME)- C.F.: FLI MSM 
71M25 I199M – P. IVA: 

018677200832 -  

FLI MSM 71M25 
I199M 

- 

La presente determinazione ha immediata esecuzione con l'apposito visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria e con l'inserimento nella raccolta di cui all'art. 183 comma 9 del D.lgs. 
267/2000 e resta affissa all'albo pretorio on line per gg. 15 consecutivi nonché sul sito istituzionale 
dell'Ente nella sezione "Amministrazione Trasparente" - sotto sezione livello 1 "Provvedimenti"- sotto 
sezione livello 2 "Provvedimenti Dirigenti Amministrativi" denominazione del singolo obbligo "Determine 
Dirigenziali" 
VISTA la Determina Dirigenziale n°238/R.A. del 14/10/2021, con la quale si è deciso: 
Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati trascritti: 
 DI DARE ATTO che per l’affidamento dei lavori in oggetto si procederà ai sensi dell’art. 1 c.1 e c.2 lettera 

a) della Legge n. 120/2020 (Decreto Semplificazione) come modificato dalla Legge n. 108/2021 (Decreto 

Semplificazione Bis), attraverso affidamento diretto previa negoziazione informale; 

 DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 1 e dell’art. 2 comma 1) lettera a) della Legge n. 120/2020 (Decreto 

Semplificazione) come modificato dalla Legge n. 108/2021 (Decreto Semplificazione Bis), l’esecuzione 
dei lavori di “Interventi di adeguamento, miglioramento e riqualificazione di alcuni tratti delle condotte 

di distribuzione dell’acqua dai serbatoi di accumulo appartenenti al patrimonio comunale”, attraverso 
Trattativa Diretta, giusta negoziazione diretta informale del 13/10/2021 prot. n. 13883, all’Operatore 
Ditta SCEV IMMOBILIARE SRL, Via Principe di Pantelleria, n. 12/b CAP 90146 - Palermo (PA) - Partita 
IVA: 05682650824 - PEC: scevimmobiliaresrl@pec.it, dichiaratosi disponibile ad effettuare i lavori in 
argomento offrendo un ribasso d’asta del 1,50%, pertanto per l’importo contrattuale di € 39.732,98, 
oltre oneri per la sicurezza pari ad € 790,14, per un totale di € 40.523,12, oltre € 4.052,31 per IVA al 
10,00%, per un importo complessivo € 44.575,43; 

 DI DARE ATTO che a seguito della suddetta aggiudicazione si è generato una economia di spesa 
complessivamente pari a € 665,58; 

 DI DARE ATTO che il suddetto affidamento diretto rispetta i principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., nonché il principio della rotazione degli inviti, stante che il suddetto operatore 
economico nel corso dell’anno 2021 non è stato affidatario di lavori nella Categoria OG6; 

 DI DARE ATTO che l’aggiudicazione diviene efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti 
in capo all’aggiudicatario, così come disposto dall'art. 32, comma 5 e 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 



 

 

 DI STABILIRE che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.: 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori di “Interventi di adeguamento, miglioramento e 

riqualificazione di alcuni tratti delle condotte di distribuzione dell’acqua dai serbatoi di accumulo 

appartenenti al patrimonio comunale”; 

- il contratto sarà stipulato in forma telematica, mediante corrispondenza secondo l'uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.; 

- le clausole ritenute essenziali sono indicate nel suddetto contratto e negli elaborati tecnici del 
Progetto Esecutivo in atti, che faranno parte integrante e sostanziale dello stesso contratto; 

 DI DARE ATTO che il Codice CUP assegnato all’intervento è il seguente: C67H21006170001; 

 DI DARE ATTO che il SIMOG lavori assegnato all’intervento è il seguente: 8936041ED4D; 

 DI DARE ATTO che il contributo statale di cui all’oggetto (pari a € 50.000,00), per l’anno 2021 trova 
copertura con i fondi assegnati a questo Ente dai decreti del Ministero dell’Interno del 14 e 30 gennaio 
e dal Decreto 11 novembre 2020; 

 DI DARE ATTO che il suddetto contributo statale di € 50.000,00 risulta iscritto nel Bilancio di Previsione 
2020/2022 (esercizio 2021); 

 DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 44.575,43 a valere sui pertinenti capitoli del Bilancio di 
Previsione 2020/2022 (esercizio finanziario 2021), come approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 24 del 30/12/2020;  

 DI PRENDERE ATTO che l’intervento di pubblica utilità in oggetto, rientra fra quelli previsti dall’art. 163 
comma 2 e comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (nel caso di gestione provvisoria), anche al fine di 
evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente (revoca di un contributo statale, 
salvaguardare e mettere in sicurezza importanti infrastrutture appartenente al patrimonio comunale, 
evitare pericoli per la pubblica e privata incolumità e consequenziali richieste di risarcimento danni, 
ecc.); 

 DI COMUNICARE l’aggiudicazione di cui alla presente determinazione all’Operatore Economico Ditta 
SCEV IMMOBILIARE SRL, Via Principe di Pantelleria, n. 12/b CAP 90146 - Palermo (PA) - Partita IVA: 
05682650824 - PEC: scevimmobiliaresrl@pec.it; 

 DI DARE ATTO che i rapporti con l’operatore economico aggiudicatario saranno formalizzati mediante 
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri, ai sensi dell’art. 32 
comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 DI DARE ATTO che il suddetto contratto verrà stipulato dopo la verifica del possesso di tutti i requisiti di 
legge in capo al suddetto operatore economico, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.; 

 DI DARE ATTO che nelle more di formalizzare il contratto di cui sopra il RUP potrà autorizzare la 
consegna d’urgenza dei lavori in oggetto, stante il pericolo per la pubblica incolumità, conformemente 
alle disposizioni di cui all’art. 32 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed all’art. 5 comma 9 del D.M. n. 
49/2018; 

 DI TRASMETTERE la presente determinazione all’operatore economico Ditta SCEV IMMOBILIARE SRL, 
Via Principe di Pantelleria, n. 12/b CAP 90146 - Palermo (PA) - Partita IVA: 05682650824 - PEC: 
scevimmobiliaresrl@pec.it, ed al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria per i conseguenti 
adempimenti di competenza; 

 DI DARE ATTO che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o conflitto di 
interesse previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente e dalla legge n. 190/2012 per le quali 
è fatto obbligo di astensione dal procedimento di che trattasi. 

 DI DARE ATTO, altresì, che non sussistono relazioni di parentela fino al secondo grado tra il sottoscritto 
e la ditta destinataria del presente provvedimento. 

 DI DEMANDARE al Responsabile Unico del Procedimento tutti gli adempimenti tecnici - amministrativi 
consequenziali all’adozione del presente provvedimento; 



 

 

  

 DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012, i dati da inserire 
nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” sono i seguenti: 

SIMOG CIG 8936041ED4D 

DATA PRESUNTA INIZIO LAVORI 15.10.2021 

DATA PRESUNTA FINE LAVORI 29.11.2021 

TIPO DI AFFIDAMENTO 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 c.1 e c.2 lettera a) della Legge 
n. 120/2020 (Decreto Semplificazione) come modificato dalla Legge 

n. 108/2021 (Decreto Semplificazione Bis) 

OGGETTO DEL BANDO 
Interventi di adeguamento, miglioramento e riqualificazione di alcuni 

tratti delle condotte di distribuzione dell’acqua dai serbatoi di 

accumulo appartenenti al patrimonio comunale 

IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE AL NETTO DI IVA € …………… 

IMPORTO SOMME LIQUIDATE AL NETTO DI IVA € 0,00 

IMPRESE 
AGGIUDICATARIA 

RAGIONE SOCIALE P. IVA 
RUOLO 

(MANDANTE, 
ETC) 

Impresa singola 

SCEV IMMOBILIARE SRL, Via Principe 
di Pantelleria, n. 12/b CAP 90146 - 

Palermo (PA) - Partita IVA: 
05682650824 - PEC: 

scevimmobiliaresrl@pec.it 

Partita IVA: 
05682650824 

- 

 

La presente determinazione ha immediata esecuzione con l'apposito visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria e con l'inserimento nella raccolta di cui all'art. 183 comma 9 del 
D.lgs. 267/2000 e resta affissa all'albo pretorio on line per gg. 15 consecutivi nonché sul sito 
istituzionale dell'Ente nella sezione "Amministrazione Trasparente" - sotto sezione livello 1 
"Provvedimenti"- sotto sezione livello 2 "Provvedimenti Dirigenti Amministrativi" denominazione 
del singolo obbligo "Determine Dirigenziali" 
CHE in data 15/10/2021, è stato sottoscritto il Verbale di Consegna dei Lavori, ai sensi dell’ Art. 5 
del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  n°49 del 07/03/2018 con 
conclusione contrattuale prevista per il 29/11/2021; 
CHE su richiesta motivata, il RUP su parere del Direttore dei Lavori ha concesso delle proroghe per 
la conclusione dei detti lavori, che in dipendenze delle dette proroghe la nuova scadenza 
contrattuale per dare finiti i lavori di riferimento è stata fissata per il 28/01/2022; 
CHE è stata trasmessa dal Direttore dei Lavori una Perizia di Assestamento Somme Finale datata 
19/02/2022, redatta ai sensi del D.M. n°49 del 07/03/2018 e dell’art. 106 comma 1 e 2 del d.lgs. 
50/2016 ed art. 10 del Decreto del MIT del 30/04/2020; 
CHE detta perizia si è resa necessaria per apportare alcune modifiche riguardanti soluzioni di 
dettaglio che non comportato variazioni significative nel progetto, tutte volte al miglioramento 
dell’opera al fine di garantire una maggiore funzionalità, nell’esclusivo interesse della Stazione 
Appaltante; 
CHE il nuovo quadro Economico della Perizia di Assestamento Somme Finali redatta il 19/02/2022 
che ammonta a complessive €. 50.000,00 di cui €. 41.128,19 per lavori ed €. 8.871,81 per somme 
a disposizioni dell’Amministrazione, così distinte: 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

COMUNE DI SINAGRA 

(Città Metropolitana di Messina) 

INTERVENTI DI ADEGUAMENTO MIGLIORAMENTO E RIQUALIFICAZIONE DÌ 

ALCUNI TRATTI DELLE CONDOTTE DÌ DISTRIBUZIONE DELL’ACQUA DAI SERBATOI DÌ 
ACCUMULO APPARTENENTI AL PATRIMONIO COMUNALE 

QUADRO ECONOMICO – PERIZIA 

A  Lavori   

 1 Per lavori al lordo  € 41.128,19 

  di cui:   

 2 Per oneri di sicurezza € 768,56  

 3 Lavori soggetti ribasso € 40.359,63  

  

4 

Di cu oneri della manodopera compresa nei lavori soggetti 

a ribasso d'asta 

 

€ 

 

7.525,35 

 

B  Somme a disposizione dell'Amministrazione   

 1 Per IVA 10% su A.1 € 4.112,82  

 2 Per competenze ex art. 113 D.lgs 50/2016 - (0,80*2%) € 328,05  

 3 
Per oneri di conferimento in discarica (compreso iva al 22%) € 1.189,91 

 

 4 Competenze Tecniche per Direzione Lavori, Misure e 

Contabilità, C.S.E. ed C.R.E. 

 

€ 

 

3.016,03 

 

 5 Per C.N.P.A.I.A. il 5% € 150,80  

 6 Per I.V.A. il 22% € 690,07  

 7 Per imprevisti compresa iva al 22% € 74,20  

  SOMMANO € 8.871,81 € 8.871,81 

  IMPORTO TOTALE PROGETTO € 50.000,00 

PRESO ATTO che detta Perizia di Assestamento Somme è meritevole di approvazione in quanto è stata 
redatta in conformità dell’art. 8 comma 7 del D.M. n°49 del 07/03/2018; 
VISTO il Certificato di Ultimazione Lavori redatto il 21/02/2022, dalla quale si evince, che i lavori specificati 
in oggetto sono stati ultimati nel giorno 27/01/2022 e quindi in tempo utile ai fini di quanto previsto dal 
contratto principale di appalto; 
VISTI gli atti di Contabilità Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione, redatto in data 21/02/2022, 
trasmessi con nota datata 24/02/2022, registrata al Protocollo Generale del Comune in pari data al n°2022, 
approvati con Determina Dirigenziale n°44 del 01/03/2022; 
Visto l’art. 113 comma 1 del Codice dei contratti approvato con Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
con la quale stabilisce che l’incentivo alla progettazione pari al 2% venga destinato l’80% tra il responsabile 
del procedimento e gli incaricati della redazione del progetto, del piano della sicurezza, della direzione dei 
lavori, del collaudo, nonché tra i loro collaboratori; gli importi sono comprensivi anche degli oneri 
previdenziali e assistenziali a carico dell’amministrazione e il comma 4 stabilisce che il restante 20% delle 
risorse finanziarie del fondo per la progettazione e l’innovazione è destinato all’acquisto di beni, 
strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione; 
Visto il prospetto di liquidazione redatto dal Responsabile Unico del Procedimento dal quale risulta che 
l’importo da liquidare ai componenti dell’Ufficio Tecnico Comunale – Settore lavori Pubblici, ascende a 
complessivi €.329,03: 



 

 

41.128,19€        

658,05€          

A RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  - Lett. A) del Regolamento - 35% 230,32€         Funzionario ed importo Corrispondente

Verifica preventiva del Progetto  - Lett. C) del Regolamento - 5% 32,90€           Geom. Giuseppe Franchina

Responsabile Unico  del Procedimento  - 263,22€         263,22€         

B DIRETTORE DEI LAVORI E COORDINATORE SICUREZZA  - COLLAUDO Funzionario ed importo Corrispondente

Direttore dei lavori ovvero Direttore dell'Esecuzione - Lett. D) del Regolamento  - 25% Ing. Renato CILONA

Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione  - Lett. E) del Regolamento - 10%

Operazioni di Collaudo o Certificato di Regolare Esecuzione  - Lett. F) del Regolamento - 10% 

Totale -€               

C SUPPORTO AL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  - Lett. B) del Regolamento - 5% 32,90€           5 Funzionario ed importo Corrispondente

Geom. Maria MOLA

Totale 32,90€           32,90€           

D PERSONALE AMMINISTRATIVO -  Lett. G) del Regolamento - 5% 32,90€           Funzionario ed importo Corrispondente

Sig. Pietro RADICI

Totale 32,90€           32,90€           

329,03€     

RIEPILOG0

Ing. Renato CILONA -€           

Geom. Giuseppe Franchina 263,22€     

Geom. Maria MOLA 32,90€        

Sig. Pietro RADICI 32,90€       

329,03€     

Oggetto: INTERVENTI DI ADEGUAMENTO, MIGLIORAMENTO E RIQUALIFICAZIONE DI ALCUNI TRATTI DELLE CONDOTTE DI DISTRIBUZIONE DELL’ACQUA DAI SERBATOI DI ACCUMULO APPARTENENTI AL PATRIMONIO 

COMUNALE

Quota su cui calcolare il fondo - (80% del 2% dell'Importo B.a. - art. 5 comma 2 del Regolamento Comunale 

approvato con Delibera Giunta Comunale n°127 dell'11/09/2020)

PROSPETTO PER LA RIPARTIZIONE DEL FONDO,  ART.113 DEL D.lgs N.50/2016  - REGOLAMENTO COMUNALE APPROVATO CON DELIBERA G.C. N. 127 DEL 11/09/2020 

Importo a base d'asta 

TOTALE INCENTIVO 

 
 
Ritenuto opportuno, pertanto, di dar corso alla relativa liquidazione, dando atto che la superiore somma 
trova copertura finanziaria al Titolo 2 – Missione 1 – Programma 1 - Cap. n°2522/1  - RR. PP. <<Lavori 
relativi agli interventi di efficientamento energetico, ecc. art. 30 – comma 2 lettera a) D.Lgs. 30/04/2019, 
n°34 >>; 
Preso atto che fra i destinatari di codesti incentivi tecnici di cui all’art. 113 del D.L.gs. n. 50/2016 e s.m. i. 
non risultano dipendenti e funzionari appartenenti alla fascia professionale del personale con qualifica 
dirigenziale (giusta Delibera Corte dei Conti Liguria, Sezione Controllo, del 6 dicembre 2018, n. 131); 
Visto il Regolamento Comunale per la ripartizione degli incentivi alla progettazione interna, adottato con 
Deliberazione di G.C. n. 127 delL’11/09/2020; 
Visti: 
 la proposta di Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 

50/2016, 
come modificato dall’art. 76 del D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, elaborato dall’ANCI nel maggio 2018; 

 lo Schema di Regolamento recante “Disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni 

tecniche previsti dall’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016”, elaborato da ITACA - Istituto per l'innovazione e 
trasparenza degli appalti e la compatibilità ambientale, nel luglio 2018; 

Visti: 
 il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, come applicato in Sicilia dalla L.R. 17 maggio 2016 n. 8 art. 24 

(pubblicata sulla GURS n. 22 del 24/05/2016); 
 il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, come applicato in Sicilia giusta Circolare prot. n. 113312 del 26/05/2017, 

emanata dall’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dal Dirigente del 
Dipartimento Regionale Tecnico; 

 il D.P.R. 05 Ottobre 2010 n. 207 nelle parti in atto vigenti; 
 l’art. 24 della L.R. n. 8 del 17 maggio 2016, recante “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 

per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
 la L. n. 142/1990 come recepita con l.r. n. 48/1991 e modificata con l.r. n. 30/2000; 
 la Legge Regionale n. 30/2000; 
 il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 
 la legge n. 127/1997 e s.m.i.; 
 la L.R. n. 12/2011; 
 le LL.RR. nn. 44/1991 e 48/1991; 
 il D.L. n. 76 del 16/07/2020 - Decreto Semplificazioni; 
 l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente in Sicilia; 
 la Determinazione del Sindaco n. 14 del 03/07/2019, con la quale il sottoscritto è stato nominato 



 

 

Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici e sono state 
affidate le Funzioni Dirigenziali; 

 il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 lo Statuto Comunale vigente; 

D E T E R M I N A 

 

1)-Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2)-Di liquidare, per i motivi di cui in premessa ai componenti dell’Ufficio Tecnico Comunale – Settore 

Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici la complessiva somma di €.329,03, relativa 
all’Incentivo Progettazione art. 113 del Codice dei Contratti approvato con Decreto Legislativo 18 
aprile 2016, n. 50 e s.m.i. secondo il prospetto redatto dal Responsabile Unico del Procedimento 
relativamente ai lavori “ADEGUAMENTO, MIGLIORAMENTO E RIQUALIFICAZIONE DI ALCUNI TRATTI 
DELLE CONDOTTE DI DISTRIBUZIONE DELL’ACQUA DAI SERBATOI DI ACCUMOLO APPARTENENTI AL 
PATRIMONIO COMUNALE”, che di seguito si riporta: 

41.128,19€        

658,05€          

A RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  - Lett. A) del Regolamento - 35% 230,32€         Funzionario ed importo Corrispondente

Verifica preventiva del Progetto  - Lett. C) del Regolamento - 5% 32,90€           Geom. Giuseppe Franchina

Responsabile Unico  del Procedimento  - 263,22€         263,22€         

B DIRETTORE DEI LAVORI E COORDINATORE SICUREZZA  - COLLAUDO Funzionario ed importo Corrispondente

Direttore dei lavori ovvero Direttore dell'Esecuzione - Lett. D) del Regolamento  - 25% Ing. Renato CILONA

Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione  - Lett. E) del Regolamento - 10%

Operazioni di Collaudo o Certificato di Regolare Esecuzione  - Lett. F) del Regolamento - 10% 

Totale -€               

C SUPPORTO AL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  - Lett. B) del Regolamento - 5% 32,90€           5 Funzionario ed importo Corrispondente

Geom. Maria MOLA

Totale 32,90€           32,90€           

D PERSONALE AMMINISTRATIVO -  Lett. G) del Regolamento - 5% 32,90€           Funzionario ed importo Corrispondente

Sig. Pietro RADICI

Totale 32,90€           32,90€           

329,03€     

RIEPILOG0

Ing. Renato CILONA -€           

Geom. Giuseppe Franchina 263,22€     

Geom. Maria MOLA 32,90€        

Sig. Pietro RADICI 32,90€       

329,03€     

Oggetto: INTERVENTI DI ADEGUAMENTO, MIGLIORAMENTO E RIQUALIFICAZIONE DI ALCUNI TRATTI DELLE CONDOTTE DI DISTRIBUZIONE DELL’ACQUA DAI SERBATOI DI ACCUMULO APPARTENENTI AL PATRIMONIO 

COMUNALE

Quota su cui calcolare il fondo - (80% del 2% dell'Importo B.a. - art. 5 comma 2 del Regolamento Comunale 

approvato con Delibera Giunta Comunale n°127 dell'11/09/2020)

PROSPETTO PER LA RIPARTIZIONE DEL FONDO,  ART.113 DEL D.lgs N.50/2016  - REGOLAMENTO COMUNALE APPROVATO CON DELIBERA G.C. N. 127 DEL 11/09/2020 

Importo a base d'asta 

TOTALE INCENTIVO 

 
3)-Di dare atto che la somma di €.329,03 trova copertura finanziaria al Titolo 2 – Missione 1 – Programma 1 - Cap. 

n°2522/1  - RR. PP. <<Lavori relativi agli interventi di efficientamento energetico, ecc. art. 30 – comma 2 lettera a) 
D.Lgs. 30/04/2019, n°34 >>; 

4)-Di dare atto che in data 13/01/2022, per l’appalto dei lavori in oggetto, è stato redatto il certificato di regolare 
esecuzione dei lavori in oggetto, conformemente al D.Lgs. n. 50/2016 e del D.M. n. 49/2018; 

5)- Di dare atto che fra i destinatari di codesti incentivi tecnici di cui all’art. 113 del D.L.gs. n. 50/2016 e s.m.i. non 
risultano dipendenti e funzionari appartenenti alla fascia professionale del personale con qualifica dirigenziale 
(giusta Delibera Corte dei Conti Liguria, Sezione Controllo, del 6 dicembre 2018, n. 131) 

6)-Di dare atto che la ripartizione dei suddetti incentivi risulta conforme alle disposizioni contenute nel Regolamento 

Comunale per la ripartizione degli incentivi alla progettazione interna, adottato con Deliberazione di G.C. n. 127 
dell’11/09/2019; 

7)-La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene  trasmessa, ai sensi e  
per  gli effetti  dell’art. 35  del Regolamento Comunale  di  Contabilità, all'Ufficio Ragioneria per i conseguenti 
adempimenti; 

8)-La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione  amministrativa,  sarà  
pubblicata  all'Albo  Pretorio dell'Ente  per  quindici  giorni consecutivi. 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area 

Patrimonio  

F.to  Geom. Giuseppe Franchina 

 

L’istruttore 

F.to  Sig. Pietro Radici 



 

 

 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  03.03.2022   al  18.03.2022 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 03.03.2022 

 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Maria Bonfiglio 

Il Segretario Comunale 

F.to  

 
 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 

 
 


